NP:00028822

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1180/2017

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre ronda ostensiva e instalação
de base fixa da Guarda Municipal no Parque Gabriel

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno o que segue:

Considerando que o bairro Parque Gabriel se tornou uma área de fluxo intenso de veículos e pedestres, devido à
presença de prédios públicos, hotéis e em breve de escolas e novos empreendimentos. Existe ainda nessa nessas
mesmas áreas diversos prédios abandonados que se tornaram esconderijo de pessoas mal intencionadas que executam
atos ilícitos no bairro.

Considerando que o bairro não conta com um posto fixo da Polícia Militar e Guarda Municipal, isso faz com que o

atendimento das ocorrências se tornem demorados devido ao tempo gasto de deslocamento dessas policias até o bairro.

Considerando que foram registradas vários casos de furtos no bairro, a implantação de uma base da Guarda

Municipal e ronda ostensiva, irá trazer aos moradores maior segurança.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos

informar o que segue:

1. Existe possibilidade na implantação de uma base fixa da Guarda Municipal no bairro Parque Gabriel?

2. O Senhor Prefeito pretende intensificar o patrulhamento feito pela GM neste bairro?

3. Quais as alternativas podem ser sugeridas para os moradores do Parque Gabriel, quanto à segurança da

população ?

Sala das Sessões, 01 dezembro de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br